
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   L.R.  n.  17  del  26/06/2008  “Adesione  della  Regione  Marche  ad  enti,  fondazioni, 

associazioni, comitati ed altri organismi” – Approvazione procedure e revoca DGR n. 

1494 del 03/11/2008

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento  istruttorio  riportato  in calce alla presente deliberazione predisposto dal     

Settore    Affari  generali ,  Politiche  integrate  di  sicurezza  ed  Enti  locali,    dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,    sotto  il profilo della  legittimità e della regolarità  tecnica ,    del   dirigente   del Settore    Affari 

generali , Politiche  integrate di  sicurezza ed Enti  locali    e   l’attestazione dello stesso che dalla 

presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un  impegno di spesa a carico 

del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Vice Segreteria e Segreteria di Giunta;

VISTA la proposta del Segretario generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di   approvare,  ai  sensi  dell’art .  2  co.  1  della  L.R.  n.  17/2008 ,  le  procedure  che 

re golamentano   l’adesione  della  Regione  Marche  ad  enti,  fondazioni,  associazioni, 

comitati ed altri organismi  così come risultanti dall’allegato 1), che fa parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;

2. di  approvare il fac-simile della richiesta di adesione, così come risultante dall’allegato 2), 

che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

3. di disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul BUR Marche e di 

darne  diffusione  anche  tramite  pubblicazione  nel  sito  internet  della  Regione Marche, 

all’indirizzo  https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amminis

trazione/Adesione-ad-enti-e-associazioni#Documenti ;

4. di  revocare  la DGR  n. 1494 del 3/11/2008 “Approvazione dei criteri e delle modalità di 

applicazione  della  L.R.  17/2008  “Adesione  della Regione Marche  ad  enti,  fondazioni, 

associazioni, comitati ed altri organismi

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.  n.  241  del  7/8/1990  e   s.m .  e  i.  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- DPR n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”;

- DPR  n.  118  del  7/4/2000  “Regolamento  recante  norme  per  la  semplificazione  del 
procedimento  per  la  disciplina  degli  albi  dei  beneficiari  di  provvidenze  di  natura 
economica, a norma dell'articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- L.R.  n.  17  del  26/06/2008  “Adesione  della  Regione  Marche  ad  enti,  fondazioni, 
associazioni, comitati ed altri organismi”;

- DGR  n.  1494  del  03/11/2008  “Approvazione  dei  criteri  e  delle  modalità  di 
applicazione della LR 17/2008 Adesione della Regione Marche ad enti,  fondazioni, 
associazioni, comitati ed altri organismi";

- D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 e  s.m.i.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei 
dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (General Data  Protection    
Regulation – GDPR).

Motivazione ed esito dell’istruttoria

In  data 3 novembre 2008 con la DGR n. 1494 sono stati approvati i criteri e le modalità di   

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Adesione-ad-enti-e-associazioni
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Adesione-ad-enti-e-associazioni


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

applicazione della  legge regionale n. 17/2008 “Adesione della Regione Marche ad enti, 

associazioni, fondazioni, comitati ed altri organismi”. 

In considerazione del lasso di tempo intercorso dalla precedente deliberazione si ritiene 

di  aggiornare    le  procedure  relative  all’a desione  della  Regione  Marche  ad  enti, 

associazioni,  fondazioni,  comitati  ed  altri  organismi   adeguandole   alle  disposizioni 

normative  vigenti  e  alla   recente  ri organizzazione   amministrativa   della   G iunta  della 

Regione Marche.

In particolare, l ’allegato 1 contiene le procedure che regolano la liquidazione delle quote 

associative  annuali ,  la  variazione  delle  quote  di  adesione,  le  modifiche  statutarie  o 

dell’atto  costitutivo,   nonché  i  casi  di  revisione  generale  e  di  revisione  specifica  delle 

adesioni. 

L ’allegato  2  contiene  il  facsimile  per   la  richiesta  di   nuova  adesione  che  dovrà  essere 

utilizzato dagli enti per proporre l’istanza.

Contestualmente alla   approvazione della presente proposta di deliberazione   si procede  

alla revoca della DGR n. 1494/2008 recante “Approvazione dei criteri e delle modalità di 

applicazione della L.R. 17/2008 […]”.

La  presente  deliberazione   viene   pubblicata  integralmente  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

Regione Marche e nel sito della Regione Marche nella sezione dedicata alle adesioni.

Considerato  quanto  sopra  esposto  si  propone  alla  Giunta  regionale  l’adozione  del 

presente atto deliberativo.

La   sottoscritt a ,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi  in situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 

64/2014

La responsabile del procedimento
(Roberta Sturani)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE DI 
SICUREZZA ED ENTI LOCALI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E SEGRETERIA DI GIUNTA

Il  sottoscritto,  considerato  il  documento  istruttorio  e  il  parere  reso  dal  dirigente  del  Settore    
Segreteria  di  Giunta,  Politiche  integrate  di  sicurezza  ed  Enti  locali    ai  sensi  dell’articolo  4, 
comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,   altresì,   ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato 1 -  PROCEDURE RELATIVE ALL’ADESIONE DELLA REGIONE MARCHE AD 

ENTI,  FONDAZIONI,  ASSOCIAZIONI,  COMITATI  ED  ALTRI  ORGANISMI,  AI  SENSI     

DELLA L.R. N. 17 DEL 26/06/2008

Allegato 2 – FAC-SIMILE DELLA RICHIESTA DI ADESIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5


	NumeroDataRep: n. 1007 del 08 agosto 2022
	Allegati: Allegato 2 - istanza.pdf  -  22F62BFF1CD830724C0E7C2A2733BC93F46B05309F2267C46C3FD76A1031EEB8

Allegato 1 - criteri.pdf  -  F4375CA40645DD644B9CCAF67C23D972485AA1F95B2A744BB44FBD6E76F03D79

1007.pdf  -  6C63B9D561E00A19F7ADA99142B310B3C111FD1908F1A40F50613329D20D551A
		2022-08-04T11:16:41+0200
	ROBERTA STURANI


		contact.02
	2022-08-04T11:54:32+0200
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02


		contact.03
	2022-08-04T11:56:01+0200
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2022-08-04T14:43:27+0200
	location.04
	Mario Becchetti
	reason.04


		contact.05
	2022-08-09T10:45:57+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2022-08-09T11:29:12+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




